II

Excelencia y dignidad del hombre.

Ad hominum commoditātes et usus tantam rerum ubertatē natūrā largita est, ut ea, quæ gignuntur, donāta consultō⁵ nobis, non fortuitō nata videantur: nec solūm ea, quæ⁶ frugibus atque baccis terræ fructu profunduntur, sed etiam pecūdes: quod perspicuum sit⁷, partim esse ad usum hominū, partim ad fructum, partim ad vescendum procreātas. Artes verò innumerabiles repertae sunt, docente natūrā: quam imitāta ratio, res ad vitam necessarias solerter consequīta est.

Ipsum autem hominem eādem natūrā non solūm celeritate mentis ornāvit, sed etiam sensus, tamquam satellites, attribuit, ac nuncios: et rerum plurimārum obscurāras, nec satis enodatas

1. *Nulla spe rerum gerendarum*, que carecen de aspiraciones. (Á la letra: que no tienen esperanza de llegar á manejar los negocios públicos.)

2. *Invitamenta inesse*, tienen para nosotros un atractivo...

3. *Nullum cultum aut paratum necessarium vitæ requirentes*, sin echar menos las comodidades y conveniencias necesarias para la vida.

4. *Consultō*, expresamente, de intento.

5. *Nec solūm ea quæ*, etc., y no sólo las frutas y legumbres que produce la fecunda tierra.

6. *Quod perspicuum sit*, porque es evidente.

intelligentias, quasi fundamenta quædam scientiæ¹. Figuramque corporis habilem et aptam ingenio humāno dedit: nam cum cætēras animantes abjecisset ad pastum², solum hominem erexit, ad cœli que conspectum excitavit. Tum speciem ita formavit oris, ut in ea penitus reconditos mores effingēret: nam et oculi nimis arguti, quemadmodum animo affecti simus loquuntur: et is, qui appellatur *vultus*³, qui nullo in animante esse, præter hominem, potest, indicat mores, cujus vim Græci norunt, nomen omnino non habent. Omitto opportunitates habilitatesque reliqui corporis, moderatiōnem vocis, oratiōnis vim, quæ conciliatrix⁴ est humānæ maximè societatis. CIC. *De Leg.*, L. I, Cap. VIII y IX.

III

Debemos amar la virtud por sí misma, no por los respetos humanos; y aun cuando el hombre pudiera delinuir impunemente, debería abrrecer el vicio sólo por ser vicio.

¿Quād multa injustè fieri possunt, quæ nemo possit reprehendere? Si te amicus tuus moriens rogavērit, ut hæreditatem reddas filiæ sue, nec usquam id scripsērit, nec cuiquam dixērit, ¿quid facies? Tu quidem reddes.

Si sciēris, inquit Carneades⁵, aspidem occulte latere⁶ us-

1. *Intelligentias plurimarum rerum obscuras, nec satis enodatas, quasi fundamenta quædam scientiæ* (atribuit), le infundió muchissimos conocimientos confusos y poco desenvueltos de las cosas, que son como el cimiento de la ciencia.